1 Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – Gabinete 05 Tel. (65)3311-4612
Cep 78300-093-Tangará da Serra – MT

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4600

INDICAÇÃO Nº  , DE 2025

(Autor): Vereador Edmilson Porfírio

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE
INSTALAÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) NA RUA
ALZIRO ZURUR, Nº 2785, BAIRRO JARDIM CIDADE ALTA.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, apresenta para apreciação e deliberação do Soberano Plenário a seguinte
INDICAÇÃO.

Indica a necessidade de instalação de redutor de velocidade (quebra-mola), moradores da Rua Alziro
Zarur, especialmente na altura do nº 2785, têm relatado o intenso fluxo de veículos trafegando em alta
velocidade, o que representa riscos constantes à segurança de pedestres, ciclistas e moradores da
região. A via é residencial e possui grande circulação de crianças e idosos, tornando indispensável a
adoção de medidas que garantam maior segurança no trânsito local.

A instalação de um redutor de velocidade (quebra-molas) contribuirá para diminuir a velocidade dos
veículos, prevenindo acidentes e promovendo maior tranquilidade à comunidade.

Diante do exposto, solicitamos o pronto atendimento por parte do Executivo, por se tratar de uma
medida de relevante interesse público.

                                                                             Tangará da Serra, 11, de novembro de 2025.

                                                               Edmilson Porfírio
                                                                    Vereador

		2025-11-07T16:07:20-0400
	EDMILSON AVELINO PORFIRIO:91237831172